
おひさまの心で“つながり・輝く”学校

山形市立第五小学校は、同窓生・地域の皆様に支えていただき、今年、創立１００周年を

迎えます。一昨年度から実行委員会を立ち上げ、コロナ禍ではありましたが、皆様方のお力

添えをいただきながら、協賛金の募集と記念事業の準備を進めてまいりました。

メインイベントとなる創立１００周年記念式典は、６月１０日（土）山形市民会館を会場

にて１３時から開催予定でおります。式典の中では、子供たちによる、応援してくださって

いる皆様への感謝のメッセージと未来へ向けての決意。そして、創立

100周年記念歌「五小応援ソング・君といっしょに」の披露を予定し

ています。

式典の後は、書家「金澤翔子さん」のパフォーマンスとそのお母様

である「金澤泰子さん」の講演会を開催いたします。

これまで、多くの皆さまから協賛金へのご協力をいただき、子供た

ちにとって充実した記念事業を開催できますこと、この場をお借りし

て御礼申し上げますと共に、本校の創立１００周年が、人と人とのつ

ながりを再び強固にする機会になりますよう「おひさまの心で“つな

がり・輝く”学校」を目指し、同窓生・地域・保護者の皆様との関わ

りを深めていきたいと思います。是非、今回の記念式典にも、多数の

皆様にご来場いただきますよう、ご案内申しあげます。

本校の自慢 （つながり・輝く）の風景

100周年記念PTA中庭整備作業

5月13日 生活環境部の皆さん

なかよし班 １年生を迎える会

今年は、なかよし班清掃も復活

村特の仲間を知ろう！

校内における情報発信ボード

新しい学級の仲間との学び合い 委員会による朝のあいさつ運動

みんな

仲よく・元気よく



★創立記念式典 令和5年6月 10日
１3時～ 創立記念式典

１4時４５分～ 記念講演会
書家：金澤翔子氏のパフォーマンスとお母様「金澤泰子氏」の講演

祝賀会 同日 18時～

事前申し込みが必要です。当日、会費を受付にて集めさせていただきます

9月 16日

11月２５日

その他、広く学区の皆様、子供たちが交流する機会を設けたいと考えていま

す。山五小の 100 周年が、地域連携の礎になれますよう、新しい企画を提案さ

せていただきます。今後のお知らせに、乞うご期待を！お願いいたします。

日常の教育活動が戻ってきました！



全校児童が参集して、1年生を迎える会
4年ぶりに、全校児童が集まって1年生を迎える

会を開催いたしました。

1年生へのプレゼントや各学年の出し物等、新しい第

五小学校の仲間34名を、みんなで温かく迎える気持

ちが体育館いっぱいに広がりました。

今後は、1年生を含めた全ての学年が、なかよし班と

して、1年間さまざまな活動を行っていきます。異学

年の仲間が互いを思いやりながら、温かいかかわり合

いが生まれるように、見守っていきたいと思います。

PTA総会・教育振興会総会

授業参観・学級懇談会

令和5年度のPTA活動並びに100周年への取り組み、そして教育振興に係るお願い等、

保護者の皆様と対面でのPTA総会を行わせていただきました。

アフターコロナの時代を迎えて、始めての総会ということで、当日たくさんの保護者の皆

様にお集りいただき、今年1年の教育活動について、皆様にご理解とご協力のお願いを直

接お話させて頂きました。学校としても、大変有意義な時間となりました。

授業参観では、ICTを活用した新しいスタイルの授業や、新学級の仲間との学び合い、

上学年での深い思考力を必要とする学習と、現代社会で求められている「大切な力」につい

て、授業を通してその一端を感じて頂けたのではないでしょうか。

変化のスピードが速い時代を迎え、教育の世界こそ「多様性やイノベーション」につなが

る考え方が求められています。学校の教育活動を推進する上でも、歴史ある教育振興会から

のご支援は子供たちの学びを豊かにする上で、大変貴重な財源となっております。既にたく

さんの方からのご協力を頂いており、この場をお借りして御礼申し上げます。大切に使わせ

ていただくことをお約束すると共に、引き続きのご支援をお願い申しあげます。

３・４年生 安全教室で、正しい自転車ルールを学ぶ

三
年
生
は
、
春
休
み
等
に
自
転
車

練
習
を
行
っ
て
い
た
だ
き
、
あ
り
が

と
う
ご
ざ
い
ま
し
た
。

道
路
で
実
際
に
自
転
車
に
乗
る

た
め
に
、
正
し
い
自
転
車
の
乗
り
方

を
専
門
委
員
や
交
通
指
導
員
の
皆

様
か
ら
ご
指
導
い
た
だ
き
ま
し
た
。

基
本
は
、「
自
分
の
命
は
自
分
で
守

る
」
こ
と
で
す
。
本
地
区
は
市
内
で

も
交
通
量
の
大
変
多
い
地
域
で
す
。

引
き
続
き
、
交
通
安
全
に
つ
い
て
、

各
ご
家
庭
で
も
ご
指
導
い
た
だ
け

ま
す
よ
う
、
お
願
い
い
た
し
ま
す
。

4 年生 ヘルメットのかぶり方 ３年生 自転車に乗って


